PAGE
2

[image: image1.png]

КОМИССИЯ ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД  ИРБИТ

РЕШЕНИЕ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального

образования город Ирбит
№16

07:45 часов «19» декабря 2017 г.

 г. Ирбит

о проведении мероприятий по ликвидации аварии
на трансформаторной подстанции на территории Муниципального образования город Ирбит
В соответствии с Распоряжением МЧС России от 08.12.2017 №643 « О проведении комплексной тренировки с органами управления и силами функциональных и территориальных подсистем РСЧС по ликвидации чрезвычайных ситуаций межрегионального и регионального характера» , письму ГУ МЧС России по Свердловской области от 15.12.2017 года №11506-2-13 спланировано проведение комплексной тренировки по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В 07:00 часов 19.12.2017 г.на пульт диспетчера МКУ МО г.Ирбит ЕДДС поступило сообщение о том, что в городе Ирбит из-за неблагоприятных метеоусловий: резкое снижение температуры от -37° С, порывы ветра до 10 м/сек, произошло отключение электроэнергии на трансформаторной подстанции ТП-3034 (ул.Елизарьевых, 28) в зону отключения попали улицы Советская-Елизарьевых-Пролетарская-50 лет Октября, без электроснабжения остались 18 жилых домов, 1520 человек населения в т. ч. 480 детей, 2 социально-значимых объекта.
Метеорологическая обстановка: температура воздуха – 37° С, ветер С –8 м/с, влажность 84%, давление 780 мм/рт.ст.
Рассмотрев этот факт, комиссия
Р Е Ш ИЛА:

1. Органы управления звена Свердловской областной подсистемы РСЧС Муниципального образования город Ирбит с 08:00 19.12.2017 г., по рекомендации начальника штаба по ликвидации ЧС и начальника службы энергообеспечения, перевести в режим функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ». Согласно критериев приказа МЧС № 329 от 08.07.2004 года. (Аварийное   отключение   систем   жизнеобеспечения  в жилых кварталах на 1
сутки и более.)
2. Создать оперативную  группу по  ликвидации  аварии  на  энергосетях в составе:

Лобанов СС – заместитель главы  администрации Муниципального образования город Ирбит, руководитель группы;

Члены группы:

А.В Рудь – начальник ОАО Облкоммунэнерго;

С.В Коростылева – начальник отдела ЖКХ МО г.Ирбит:

А.Ф Радионов – директор МУП БДД Сигнал;
В.С Шведчиков – начальник МОМВД России по СО Ирбитский;

А.В Чураков – главный врач Ирбитской ЦГБ;
В.А Коркин – ведущий специалист отдела ГЗ и МР администрации МО г.Ирбит.

3. Организовать проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в районах возможных ЧС в следующей последовательности:

1) проведение разведки районов ЧС ТП-3034 силами  оперативно-выездной бригады ОАО «Облкоммунэнерго» с задачей оценки объемов проведения аварийно-восстановительных работ;
2) обеспечить первоочередное восстановление энергоснабжения на объекты жизнеобеспечения и медицинские учреждения.
3) организация проведения аварийно-восстановительных работ;
4) осуществление перевода МБОУ г.Ирбит ООШ № 5 на резервное электропитание от ТМГ-№ 2 - 400/10/0,4 на фидер № 6 2-ой секции шин ТП-3034. Не переключать остальных оставшихся без электроснабжения потребителей ввиду возросшей нагрузки на ТМГ-№ 2 ТП 3034.
5) перевести ГБУЗ СО Ирбитская ЦГБ детская больница на автономное электропитание (подключение передвижной ДЭС-200 для обеспечения непрерывного электроснабжения)
6) обеспечить превентивные мероприятия – при необходимости, организация подвоза питьевой воды, ввиду большой вероятности перемерзания водопровода (подвоз питьевой воды в зону ЧС осуществлять с интервалом в 4 часа для обеспечения жизнедеятельности населения).
4. Объемы проведения аварийно-восстановительных работ могут составить:

Осмотр и замена трансформатора в ТП-3034 - 1 шт.
Замена проводов, КЛ – 0,02 км.
Замена коммутационной аппаратуры – 8 шт.

Проведение пуско-наладочных работ.
Среднее время восстановления – 27 ч. 00 мин.

5. Запасы материально–технических средств, инструмента и оборудования укомплектованы на 100%.
6. Для проведения аварийно-восстановительных работ создать группировку сил и средств в один эшелон в составе:

- ОГ КЧС и ОПБ, л/с – 3 чел. техники – 1 ед.;
           - ОГ 60 ПСЧ ФГКУ 54 ОФПС по Свердловской области, л/с – 16 чел. техники – 4 ед.;

- 60 ПСЧ ФГКУ 54 ОФПС по Свердловской области, л/с – 4 чел. техники – 1 ед.;

- аварийные бригады по ремонту электрооборудования от ОАО «Облкоммунэнерго» – 4 ед. бригад, л/с – 16 чел. техники – 4 ед.;
- аварийно-техническая бригада для оказания помощи средствами инженерной техники от МУП БДД Сигнал, л/c – 3 чел. инженерная техника – 2 ед.;

- бригада для обеспечения подвоза питьевой воды в  зону  ЧС от МУП «Водоканал-сервис», л/с – 2 чел. техники – 1 ед.;

- посты регулирования движения от МО МВД России по СО Ирбитский, л/с – 6 чел. специальной техники – 2 ед.

- подвижная электростанция ДЭС-200 - 1 ед.

- бригада СМП – от ГБУЗ СО Ирбитская ЦГБ, л/с – 3 чел. техники – 1 ед.
- Ирбитская межрайонная прокуратура, л/с – 2 чел. техники – 1 ед.

Итого л/с – 42 чел. техники – 14 ед. в т.ч. за МЧС л/с – 7 чел. техники – 2 ед.
Эвакуация не проводилась.

Резерв: укомплектованность на 100%.
Жизни, здоровью и имуществу граждан угрозы нет.

Планируемое окончание ликвидации ЧС 20.12.17 в 13:00.
7. Задачи силам и средствам определить:
1) Оперативной группе КЧС и ОПБ: Лобанов СС.
в 08:00 19.12.2017г. убыть в район ЧС с задачей уточнения масштабов аварии и организации взаимодействия сил и средств ликвидации ЧС на системах энергоснабжения.
2) Начальнику службы энергообеспечения: АВ. Рудь
- аварийно-восстановительные работы на объектах начать с 07:30 19.12.2017г.
- о ходе проведения работ по ликвидации последствий аварий на ТП информировать председателя КЧС и ОПБ каждые 2 часа;
- подготовить запрос на оказание необходимой помощи для проведения аварийно-восстановительных работ;

- организовать взаимодействие с другими службами по ликвидации ЧС.
3) Службе коммунально-технического обеспечения гражданской обороны С.В Коростелевой совместно с директором МУП БДД Сигнал А.Ф Радионовым, к 08:00 19.12.2017г. и до момента ликвидации ЧС, привести в готовность аварийно-технические формирования для оказания помощи в проведении аварийно-восстановительных работ, оказывать помощь в проведении АВР.
4) Главному врачу ГБУЗ  СО «ЦГБ» А.В Чуракову, с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС;
- произвести переключение больницы на автономное электропитание от передвижной ДЭС-200;
- произвести усиление дежурного персонала.

5) Директору МБОУ г.Ирбит ООШ № 5 Д.А Бунькову с 07:30 19.12.2017г.
до момента ликвидации ЧС.
- контролировать переключение школы на энергоснабжение по резервному
фидеру № 6 (2-я секция шин ТП-3034);
- произвести усиление дежурного персонала.
6) Службе обеспечения охраны общественного порядка ГО, отделу вневедомственной охраны г. Ирбита, с 07:10 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС
- максимально приблизить маршруты  патрулирования  к важным  объектам, объектам жизнеобеспечения и массового пребывания людей;
- обеспечить соблюдение общественного порядка, в районах проведения аварийно-спасательных работ;
- направить группы регулирования дорожного движения, группы оцепления с целью организации пропускного режима в районе чрезвычайной ситуации;

7) Службе инженерного обеспечения: Г.А Пономаревой с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС, привести в готовность инженерные формирования, представить справку-доклад о наличии и готовности инженерной техники;
- обеспечить по  заявке  начальника  службы  энергообеспечения  выделение строительных материалов,  техники  и людей для проведения восстановительных работ.
8) И.о директора МКУ ЕДДС А.В Новокрещенову, с 07:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС.
- обеспечить прием, анализ и представление информации в ЦУКС о ходе проведения аварийно-восстановительных работ;
- совместно с ОГ КЧС и ОПБ организовать взаимодействие сил и средств ликвидации ЧС. Координацию деятельности по созданию группировок сил и средств и контроль за их функционированием;
- совместно с отделом ГОЧС через средства массовой информации обеспечить информирование население о проведении аварийно-восстановительных работ по ликвидации аварии.
9) Начальнику службы материально-технического обеспечения МО, с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС, при необходимости, обеспечить дозаправку техники, привлекаемой для ликвидации ЧС.
10) Директору МУП Водоканал-сервис; с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС.
- усилить контроль за состоянием водопроводных сетей;

- обеспечить подвоз питьевой воды населению по графику, график предоставить в УК ООО Южилкомплекс.

11) Директору УК ООО « Южилкомплекс» А.В Дружинину, с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС, организовать размещение объявлений на подъездах жилых домов об отключении электроэнергии в связи с аварией на энергосетях и вывесить график подвоза питьевой воды.
12) Начальнику службы связи А.С Груздеву, с 08:00 19.12.2017г. до момента ликвидации ЧС организовать информационный обмен между ОШ, ЕДДС и ДДС участвующими в ликвидации ЧС.
8. Пункт временного размещения спортпавильон «Олимп» по адресу ул. Советская, 96 (вместимость 40 человек) не разворачивать, держать в готовности
до особых распоряжений.
9. Начальнику   юридического   отдела   администрации   МО город Ирбит
С.А. Юрьевой составить график круглосуточного дежурства из числа руководящего состава администрации МО город Ирбит.
10. Связь с органами управления организовать: телефонную связь осуществлять по действующим каналам связи; радиосвязь с аварийно восстановительными бригадами осуществлять через оперативного дежурного ЕДДС;
11. Донесения и решения согласно табелю срочных донесений представлять через   оперативного   дежурного   МКУ   ЕДДС;   адрес  на пункте управления
ул. Революции, 16 администрация Муниципального образования город Ирбит, тел. (34355) 6-31-72.
Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ
Глава Муниципального образования
город  Ирбит                                                                                      Г.А. Агафонов
Лист согласования

 к проекту решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального образования город Ирбит «О проведении мероприятий по ликвидации аварии на трансформаторной подстанции  территории Муниципального

образования город Ирбит»

	Фамилия и инициалы
	Дата
поступления
	Дата
согласования
	Замечания и предложения

	Первый заместитель администрации Муниципального образования город Ирбит
	Н.В.Юдин

	Заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
	С.С. Лобанов

	Начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит
	С.А. Юрьева

	Начальник отдела городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит
	С.В. Коростелева

	Начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит
	И.В. Панкрашкина

Проект решения подготовила ведущий специалист в отделе гражданской защиты и мобилизационной работы администрации Муниципального образования город Ирбит Бердюгина Надежда Анатольевна.